
Kā mācīt prasmes, kuras 
nepieciešamas zinātniski 

pētnieciskā darba veikšanai
Alda Spirģe

Jelgavas Valsts ģimnāzija

2021. gada 20. oktobrī



Nodarbības plāns

• Kas ir projekta darbs?

• Pētnieciskais darbs

• Prasmes, kas nepieciešamas ZPD veikšanai

• Kā praktiski strādāt?

• Svarīgi jēdzieni



Kurss «Projekta darbs»

Pētnieciskais 
darbs

Sabiedriski 
derīgais darbs

Mākslinieciskās 
jaunrades 

darbs

Dizaina 
produkts

Skolēnu 
mācību 

uzņēmums



Sasniedzamais rezultāts: prasme

Kas
tas ir?

Kā
to dara?

Kādā secībā 
tas notiek?

Dara

Kas tam vajadzīgs?

Kā ar katru rīkoties?

Kā zinu, ka 
māku?



Prasme

• Prasme - māka veikt kādu darbību atbilstoši nepieciešamajai kvalitātei 
un apjomam; darbības izpildes priekšnosacījums. Tāda zināšanu, 
darbības paņēmienu apguves pakāpe, kas ļauj apgūto izmantot 
mērķtiecīgā darbībā.

• Prasme ir sociāli atzīts sadarbības rezultāts starp indivīdu un vidi; 
citiem vārdiem, prasme ir darbībā atzīta spēja.



Mācīšanās iedziļinoties



Pētnieciskajā darbībā:

• skaidri definēts sasniedzamais rezultāts skolēnam; mērķi ir subjektīvi 
nozīmīgi skolēniem un viņi iesaistās to izvirzīšanā;

• sniedz skolēniem konkrētu, savlaicīgu, izmantojamu, cieņpilnu
atgriezenisko saiti par viņu sniegumu;

• piedāvā skolēniem intelektuāli izaicinošus, kompleksus, ilgtermiņa 
uzdevumus;

• apzināti strādā pie skolēnu motivācijas palielināšanas;

• Dod skolēnam iespēju nepārtraukti reflektēt par savu darbu. (no Skola 2030)



Prasmes, kas nepieciešamas ZPD veikšanai

• Sadarbība,

• Mērķu un uzdevumu izvirzīšana,

• Zinātniskās literatūras un citu avotu apzināšana un izmantošana,

• Zinātniskās valodas lietošana,

• IT izmantošana darba procesā, darba noformēšanā,

• Faktu analizēšana kritiska izvērtēšana un atlase,

• Datu statistiskā analīze,

• Secinājumu un priekšlikumu formulēšana,

• Aizstāvēšanas runas un prezentācijas veidošana.



Svarīgi datumi

Datums Notikums

Līdz 2021. gada 1. oktobrim Noformulē tēmu un saskaņo ar darba vadītāju

2021. gada 15. decembris Iesniedz melnrakstus darba vadītājam

2022.gada 17. janvāris Iesniedz tīrrakstu darba vadītājam un A. Spirģei

2022. gada 24.-26. janvāris Darbu aizstāvēšana ģimnāzijas sekcijās

2022. gada 28. janvāris Ģimnāzijas ZPD konference

2022. gada 4. marts Zemgales reģiona ZPD konference

2022. gada 25. marts Valsts ZPD konference



JVĢ plānotās un izmantotās darba formas

• Informatīvas lekcijas par ZPD;

• Darbs bibliotēkā, gūstot informāciju par krājumiem un katalogiem, to 
izmantošanu;

• Praktiskas nodarbības (individuāls darbs) pie savas izvēlētās tēmas;

• Zinātniskās valodas stils – latviešu valodas skolotāju ieguldījums;

• Darbs zinātņu sekcijās – attiecīgās sekcijas pedagogu vadībā;

• Datu statistiskā analīze – matemātikas skolotāju ieguldījums;

• Zinātniskā darba noformēšana – datorikas skolotāju ieguldījums;

• Darbs pie prezentācijas un darba aizstāvēšanas runas sagatavošanas;

• Individuālas un grupu konsultācijas par kādu saistošu jautājumu.





Kas tas ir?

• Pētījuma problēma ir  jebkura  pētījuma  sākuma  pozīcija. Pētījuma  
problēmas  pamatojumam  ir  jābūt  balstītam  uz jaunākajām  
atziņām  gan  zinātniskajos  atklājumos,  gan  saistītam  ar  mūsdienu  
aktualitātēm,  ko nosaka  sabiedrības  attīstību  veidojošie  faktori:  
ekonomika,  politika,  likumdošana,  kultūra u.tml.. 

• Pētāmais jautājums ir autora formulēts jautājums, uz kuru pētījuma 
daļā tiks iegūta atbilde

• Hipotēze ir  autora  izvirzīts pieņēmums  par  pētāmās  problēmas  
cēloņiem  un  likumsakarībām.  Pētījuma  gaitā  hipotēze  var  vai nu 
apstiprināties, vai arī tikt  noraidīta. 



Kas tas ir?

• Pētījuma mērķis tiek formulēts atbilstoši darba pētāmajam 
jautājumam vai hipotēzei. Tā sasniegšana nodrošina hipotēzes 
apstiprināšanu vai noliegšanu, dod atbildi uz pētāmo jautājumu. 
Darba  mērķa formulējums  ataino  tā  satura  būtību.  Mērķim  jābūt  
īsam  un  konkrētam. 

• Darba uzdevumi tiek formulēti atbilstoši pētījuma mērķim. Uzdevumi  
ir  noteiktas metodiskas  darbības,  kas  ir  pakārtotas  darba  mērķim  
un  atspoguļo  tā  sasniegšanas  gaitu un darba saturu. Uzdevumos  
tiek  norādīts  pētāmās  parādības  apjoms,  tā ierobežojumi. Labam 
darbam jāizvirza ne vairāk kā 3-4 uzdevumi.



Kas tas ir?

• Pētījuma objekts  var  būt  lieta,  parādība,  organizācija,  nozare,  
process,  kas  funkcionē un  parādās  ar  dažādiem  rakstura  
lielumiem,  īpašībām.  Tas  nozīmē,  ka  par  pētījuma  objektu var  būt  
jebkas,  kas  satur  pretrunu. 

• Pētījuma  priekšmets  ir  daudz  konkrētāks  nekā  pētījuma  objekts,  
jo  ir  pētījuma objekta  raksturīgākā(s)  īpašība(s),  un  tam  piemīt  
tieša  ietekme  uz  pētījuma  objekta pastāvēšanu,  funkcionēšanu.  
Var  teikt,  ka  pētījuma  priekšmets  ir  tāds  īpašību  kopums,  kurš 
nevar  palikt  neizpētīts,  lai  noskaidrotu  pētījuma  problēmas  
veidošanos  un  atklātu  pētījuma problēmu.



Grūtības un problēmas

• Ideju trūkums darba tematikai. Kā palīdzēt šo jautājumu atrisināt?

• Vājas koncentrēšanās spējas darbam, paviršība, neklausīšanās;

• Vājas lasītprasmes, līdz ar to grūtības prasīto jēdzienu formulēšanā;

• Vājas latviešu valodas lietošanas prasmes, pagaidām maza izpratne 
par zinātniskās valodas stilu;

• Grūtības izteikties rakstiskā formā, ļoti nesalasāmi rokraksti.





Jautājumi?



Izmantotie avoti

• Birzniece J., Timermanis A. Ceļvedis skolēniem zinātniski pētnieciskā 
darba veikšanā. Rīga, Turība, 2021. 60 lpp

• Prasmes un kā tās saprast - https://epale.ec.europa.eu/lv/blog/skills-
and-how-understand-them

• Skola 2030 Mācību saturs un īstenošana

• Metodiskie norādījumi patstāvīgo un pētniecisko studiju darbu 
izstrādāšanai un aizstāvēšanai, Banku augstskola, 2013 

https://epale.ec.europa.eu/lv/blog/skills-and-how-understand-them

